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Jautājumi Atbildes 

1   
Ko nozīmē īslaicīgi? 2 nedēļas ir īslaicīgi? 

 

1 

Valsts amatpersonas deklarācijas punktā 

“Papildus amati” jānorāda  

arī amati, kas ir pildīti īslaicīgi, neatkarīgi 

no amata pildīšanas ilguma, tas var būt arī 

vienu vai divas dienas. 

2   

Vai ir jānorāda viesnīca vai īslaicīgi īrēts 

dzīvoklis, kurā tika sagaidīts jaunais gads, 

proti, uz 31.12.2024. bija tiesiskais pamats 

lietot konkrēto nekustamo īpašumu? 

 

2 

Valsts amatpersonas deklarācijas punktā 

“Nekustamie īpašumi” atrašanās viesnīcā 

nav jānorāda. Savukārt ja par dzīvokli, kurā 

tika sagaidīts Jaunais gads uz 31.12.2024. 

bija noslēgts īres līgums vai bija cits 

tiesiskais pamatojums lietot konkrēto 

dzīvokli, tad tas jānorāda, kā lietošanā 

esošs. 
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3  

Kā precīzāk (kurā punktā) norādīt 

informāciju par dāvinājumu, kas ir saņemts 

no radinieka? 

 

3 

Informāciju par saņemto dāvinājumu no 

radinieka norādāma valsts amatpersonas 

deklarācijas punktā “Ienākumi”, bet ja 

dāvinājums pārsniedz 20 MK noteiktās 

minimālās mēnešalgas t.i. 14000 EUR, tad 

tas jānorāda arī valsts amatpersonas 

deklarācijas punktā “Darījumi”. 

 

4  

Kur norāda personu, kuras īpašumā ir 

lietošanā esošs nekustamais īpašums vai 

transportlīdzeklis? 

 

4 

Valsts amatpersona lietošanā esošo 

nekustamo īpašumu norāda valsts 

amatpersonas deklarācijas punktā 

“Nekustamie īpašumi. Lietošanā esošo 

transportlīdzekli norāda valsts 

amatpersonas deklarācijas punktā 

“Transportlīdzekļi”.  

 

5  

Vai darba auto ir jānorāda ? 

 

5 

Darba auto. Kurš ir nodot amatpersonas 

lietošanā nav jānorāda valsts amatpersonas 

deklarācijas punktā “Transportlīdzekļi”. 

 

6  

Vai īrēts īpašums jānorāda kā "Lietošanā" 

vai "Nomā"? 

 

 

6 

Īrēts nekustamais īpašums jānorāda valsts 

amatpersonas deklarācijas punktā 

“Nekustamie īpašumi”, kā lietošanā esošs.  

 

7  

Ja saņemta apdrošināšanas atlīdzība par 

sasistu auto un samaksa par norakstītu 

auto (dzelžiem), kas un kur būtu jānorāda? 

7 

Ja saņemta apdrošināšanas atlīdzība par 

sasistu vai norakstītu auto, tad valsts 

amatpersonas deklarācijā šīs saņemtās 

naudas summas jānorāda punktā 

“Ienākumi”, ja saņemtās summas pārsniedz 

14000 EUR, tad jānorāda arī punktā 

“Darījumi”. 
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8  

Vai mammas dāvinājums man tiks aplikts 

ar nodokli? 

 

8 

Valsts amatpersonas deklarācijā mammas 

dāvinājums jānorāda punktā “Ienākumi” un 

ja mammas dāvinājuma summa pārsniedz 

20 MK noteiktās minimālās mēnešalgas t.i. 

14000 EUR, tad arī punktā “Darījumi”. Ar 

iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliek 

dāvanas no fiziskām personām ja ar 

dāvinātāju saista laulība vai radniecība līdz 

trešajai pakāpei Civillikuma izpratnē. 

9  

Ja 2024.g. ir noslēgta uzkrājumu veidošana 

privātajai pensijai. Kā šī informācija būtu 

jānorāda deklarācijā, kurā sadaļā? 

 

9 

Ja 2024. gadā ir noslēgts līgums par 

uzkrājumu veidošanu privātajā pensiju 

fonda 3. līmenī, tad valsts amatpersonas 

deklarācijas punktā “Privātie pensiju fondi 

un apdrošināšana” deklarācijas iesniedzējs 

ar punktiņu atzīmē “Jā”. Uzkrāto naudas 

summu privātajā pensiju fondā jānorāda arī 

valsts amatpersonas deklarācijas punktā 

“Skaidrās un bezskaidrās naudas 

uzkrājumi” pie bezskaidrās naudas 

uzkrājumiem, ja to summa kopā ar citiem 

uzkrājumiem vai pats uzkrājums pārsniedz 

14000 EUR. 

10  

Vai pie ienākumiem jānorāda arī slimības 

pabalsts? Vai ģimenes valsts pabalsts 

ielasās automātiski, vai jāievada manuāli? 

 

10 

Valsts amatpersonas deklarācijas punktā 

“Ienākumi” jānorāda saņemtais slimības 

pabalsts, ģimenes pabalsts vai kādi citi 

pabalsti, kas saņemti no VSAA. Lai 

atvieglotu valsts amatpersonas deklarācijas 

aizpildīšanu  minētā informācija punktā 

“Ienākumi” ielasās automātiski. 

11  

Vai no tiesu izpildītāja piedzītie uzturlīdzekļi 

jānorāda, ja piedzītā summa ir 3 EUR? 

 

11 

No tiesu izpildītāja piedzītie uzturlīdzekļi 

jānorāda valsts amatpersonas deklarācijas 

punktā “Ienākumi”, neatkarīgi no piedzītās 

summas. 

12  

Ja amatpersona pieņem kā kompensāciju 

par dzēstajam pamatkapitāla daļām 

nekustamo īpašumu 

 

12 

Nekustamais īpašums jānorāda valsts 

amatpersonas deklarācijas punktā 

“Nekustamie īpašumi”, savukārt informāciju 

par nekustamā īpašuma iegūšanu aicinām 

norādīt  valsts amatpersonas deklarācijas 

punktā “Papildus informācija”. 

 



4 

13  

Ja ir pārdots īpašums, kurš reģistrēts uz 

vīra vārda, bet pārdošanas gadījumā 

summa tika ieskaitīta gan vīra, gan sievas 

kontā. Kā norādīt veikto darījumu, 

respektīvi iegūtos naudas līdzekļus? 

 

13 

Ja pārdots nekustamais īpašums, kas nebija 

reģistrēts uz valsts amatpersonas vārda, 

bet pārdošanas gadījumā summa tika 

ieskaitīta gan valsts amatpersonas kontā, 

gan laulāta kontā, tad valsts amatpersona 

valsts amatpersonas deklarācijas punktā 

“Ienākumi” norāda ienākumus, kuri viņai 

tika pārskaitīti uz kontu par nekustamā 

īpašuma pārdošanu. Ja valsts 

amatpersonas saņemtā summa par 

nekustamā īpašuma pārdošanu pārsniedz 

20 MK noteiktās minimālās mēnešalgas t.i. 

14000 EUR, tad nekustamā īpašuma 

pārdošana jānorāda arī valsts 

amatpersonas deklarācijas punktā 

“Darījumi”. 

14  

Vai sadaļā transporta līdzekļi ir jānorāda 

iegādātā vieglā divasu piekabe? 

 

14 

Valsts amatpersonu deklarācijas punktā 

“Transportlīdzekļi” iegādātā vieglā divasu 

piekabe ielasīsies automātiski, ja tā ir 

reģistrēta CSDD, ja nav reģistrēta tad 

informācija par iegādāto divasu piekabi 

minētajā punktā jānorāda manuāli, kā 

lietošanā esoša. 

15  
Vai sadaļā nekustamie īpašumi ir jānorāda 

garāža, kura nav reģistrēta zemesgrāmatā? 

Ja jānorāda norādu lietošanā? 

 

15 

Valsts amatpersonas deklarācijas punktā 

“Nekustamie īpašumi” garāža, kura nav 

reģistrēta zemesgrāmatā jānorāda, kā 

lietošanā esoša. 

16  

Ja darbs ir uzsākts novembrī, pie 

ienākumiem automātiski parādās ienākumi 

par gadu (darba alga, Pabalsti, Procenti) vai 

šīs summas ir jālabo uz attiecīgi 

nostrādātajiem 2 mēnešiem? 

16 

Ja valsts amatpersona valsts amatpersonas 

pienākumus sāka pildīt pēc kalendārā gada 

sākuma, ziņas par ienākumiem sniedzamas 

par to laika posmu, kurā tika pildīts valsts 

amatpersonas amata pienākumi. Līdz ar to 

valsts amatpersonas deklarācijas punktā 

“Ienākumi” ienākumi, kas parādās 

automātiski par gadu ir manuāli jālabo, lai 

norādītie ienākumi būtu tikai par periodu, 

kad pildīts valsts amatpersonas amats, tas 

ir par diviem mēnešiem. 

17  

Vai "Parādsaistības" jānorāda bankas 

kredītlīniju (overdraftu), ja ir, bet 

neizmanto. 

 

17 

Valsts amatpersonas deklarācijas punktā 

“Parādsaistības” bankas kredītlīnija jeb 

overdrafts nav jānorāda, ja to neizmanto.  
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18  

Vai apdrošināšanas summas, kas saņemtas 

kā atlīdzība par medicīnas pakalpojumiem, 

par kuriem norēķinājos no personīgajiem 

līdzekļiem, arī jāiekļauj deklarācijā? 

 

18 

Valsts amatpersonas deklarācijas punktā 

“Ienākumi” nav jānorāda informācija ja tiek 

atgūti samaksātie naudas līdzekļi par 

medicīniskajiem pakalpojumiem. 

19  

Vai pie parādsaistībām jānorāda operatīvais 

līzings? Ja jā, kā to darīt? Jo operatīvā 

līzinga atlikusī summa iekļauj arī procentu 

maksājumus un aktīva atlikušo vērtību 

 

19 

Valsts amatpersonas deklarācijas punktā 

“Parādsaistības” informācija par operatīvā 

līzinga atlikumu, kā arī procentu maksājumi 

uz 31.12.2024. nav jānorāda. 

20  

Ja 2024.g. ir noslēgta uzkrājumu veidošana 

privātajai pensijai. Kā šī informācija būtu 

jānorāda deklarācijā, kurā sadaļā? 

 

20 

Ja 2024. gadā ir noslēgts līguma par 

uzkrājumu veidošanu privātajā pensiju 

fonda 3. līmenī, tad valsts amatpersonas 

deklarācijas punktā “Privātie pensiju fondi 

un apdrošināšana” deklarācijas iesniedzējs 

ar punktiņu atzīmē “Jā”. Uzkrāto naudas 

summu privātajā pensiju fondā jānorāda arī 

valsts amatpersonas deklarācijas punktā 

“Skaidrās un bezskaidrās naudas 

uzkrājumi” pie bezskaidrās naudas 

uzkrājumiem, ja to summa kopā ar citiem 

uzkrājumiem vai pats uzkrājums pārsniedz 

14000 EUR. 

21  

Ja notikusi hipotekārā kredīta refinansēšana 

no vienas bankas uz citu, vai tas jānorāda 

pie darījumiem? Summa bija virs 14 T EUR 

 

21 

Ja notikusi hipotekārā kredīta refinansēšana 

un refinansēšanas summa ir lielāka par 

14000 EUR, tad valsts amatpersonas 

deklarācijā tas jānorāda punktā “Darījumi”, 

kā arī ja atlikusī kredīta summa uz 

31.12.2024. pārsniedz 14000 EUR, tad 

jānorāda arī punktā “Parādsaistības”.  

 

22  

Par nepilngadīgām personām - tabulā 

norādīts, ka jānorāda tikai pilngadīgās 

personas. kādēļ jāuzrāda arī nepilngadīgie 

bērni? 

 

22 

Valsts amatpersonas deklarācijā punktā 

“Radinieki” ir jānorāda informācija par 

nepilngadīgajiem bērniem un citiem 

nepilngadīgajiem radiniekiem, to nosaka 

likums “Par interešu konflikta novēršanu 

amatpersonu darbībā”, bet informācija par 

nepilngadīgajiem bērniem un citiem 

radiniekiem VID Publiskajā datu bāzē netiek 

publiskoti. 
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23  

Ja iemaksas apmērs uzkrājuma veidošanai 

privātajai pensijai 2024.g. bija dažu simts 

eiro apmērā, vai tā ir jānorāda deklarācijā? 

 

23 

Ja 2024. gadā ir noslēgts līguma par 

uzkrājumu veidošanu privātajā pensiju 

fonda 3. līmenī, tad valsts amatpersonas 

deklarācijas punktā “Privātie pensiju fondi 

un apdrošināšana” deklarācijas iesniedzējs 

ar punktiņu atzīmē “Jā”. Uzkrāto naudas 

summu privātajā pensiju fondā jānorāda arī 

valsts amatpersonas deklarācijas punktā 

“Skaidrās un bezskaidrās naudas 

uzkrājumi” pie bezskaidrās naudas 

uzkrājumiem, ja to summa kopā ar citiem 

uzkrājumiem vai pats uzkrājums pārsniedz 

14000 EUR. 

24 

Vai atmaksātu summu par nepiegādātu 

pasūtījumu jānorāda ienākumos? 

 

24 

Valsts amatpersonas deklarācijas punktā 

“Ienākumi” nav jānorāda informācija par 

atmaksāto summu par nepiegādātu 

pasūtījumu. Jūs atgūstat savu iepriekš 

samaksāto naudu. 

25  

Kad nekustamais īpašums kļūst par 

lietošanā esošu? Piem., laulātā vasarnīca, 

vecāku mājas utt. Pēc cik uzturēšanās 

dienu skaita gada ietvaros šis īpašums 

iegūst lietošanā esoša īpašuma statusu? 

 

25 

Valsts amatpersonas deklarācijas punktā 

“Nekustamie īpašumi” lietošanā esošs 

nekustamais īpašums jānorāda 

amatpersonas faktiskā dzīvesvieta 

neatkarīgi no uzturēšanās dienu skaita 

gadā. Lietošanā esošs nekustamais īpašums 

jānorāda, ja ir noslēgts īres vai nomas 

līgums, dzīvo laulātā, vecāku vai citu 

personu nekustamajā īpašumā. 

26  

Vai pie ienākumiem jānorāda drošības 

naudas un vai pārmaksāto komunālo rēķinu 

atmaksa? 

 

26 

Valsts amatpersonas deklarācijā punktā 

“Ienākumi” nav jānorāda saņemtā drošības 

naudas atmaksa vai pārmaksāto komunālo 

rēķinu atmaksas, jo Jūs atgūstiet savu 

iepriekš samaksāto naudu. 

27   

Vai lietošanā esošs transportlīdzeklis, ja to 

lietoju kā pasažieris, jānorāda deklarācijā 

kā lietošanā esošs? 

27 

Nē, valsts amatpersonas deklarācijas 

punktā “Transportlīdzekļi” nav jānorāda 

lietošanā esošs transportlīdzeklis, kuru 

izmanto kā pasažieris. 
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28  

Vai aizdevums no laulātā, kas nav 

noformēts ar dokumentu, jānorāda 

deklarācijā kā aizņēmums un parāds? 

 

28 

Ja valsts amatpersona aizņēmusies naudu, 

tad tas jānorāda valsts amatpersonas 

deklarācijas punktā “Parādsaistības”, ja 

aizņēmuma summa uz 31.12.2024. 

atsevišķi vai kopā ar citām parādsaistībām 

pārsniedz 14000 EUR, neatkarīgi vai par 

aizņēmumu ir noformēts dokuments vai tā 

ir mutiska vienošanās. 

29  

Uzturlīdzekļi (alimenti) jānorāda 

deklarācijā? 

 

29 

Jā, valsts amatpersonas deklarācijas 

punktā “Ienākumi” ir jānorāda informācija 

par saņemtajiem uzturlīdzekļiem. 

30  

Ja būs kaut, kas nepareizi aizpildīts... Jūs 

par to paziņosiet? 

 

30 

Sabalansējot pieejamos resursus, pirms 

deklarācijas publicēšanas VID Publiskojamo 

datu bāzē, mēs cenšamies tās izskatīt un 

informēt valsts amatpersonas par 

nepieciešamību veikt  iesniegtās 

deklarācijas precizēšanu. 

31  

Ja laulātā vecāki pārskaita naudu uz kontu, 

lai tiktu samaksāti laulātā īpašuma 

komunālie utt. maksājumi, vai tas ir 

ienākums? vai apliekam ar nodokli - virs 

kādas summas gadā? 

 

31 

Valsts amatpersonas laulātā vecāku 

pārskaitītā nauda uz valsts amatpersonas 

bankas kontu valsts amatpersonas 

deklarācijā jānorāda punktā “Ienākumi” 

neatkarīgi no maksājuma uzdevumā 

norādītā mērķa, jo valsts amatpersonas 

laulātā vecāki nav radinieki līdz trešajai 

pakāpei. Ar nodokli netiks aplikti ienākumi,  

ja naudas pārskaitītāju un saņēmēju 

nesaista laulība vai radniecība līdz trešajai 

pakāpei, kas nepārsniedz 1425 EUR gadā.  

32  

Pastāstiet vairāk par kriptovalūtam. Kādā 

veidā to jānorāda sadaļā Papildus 

informācija ( 13. punktā ir publicējama un 

nepublicējamā apakšsadaļā). 

 

32 

Informācija par kriptovalūtu skaitu un 

vērtību norada valsts amatpersonas 

deklarācijas punktā “Papildus informācija” 

publicējamā daļā. 

33  

Vai pie ienākumiem jānorāda nelielas 

summas, kas iegūtas pārdodot privātās 

mantas pēc sludinājuma? 

 

33 

Jā, valsts amatpersonas deklarācijas 

punktā “Ienākumi” jānorāda ienākumus, 

kas gūti pārdodot privātas mantas arī par 

nelielām summām. 
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34  

Vai juristam, kurš veic saimniecisko 

darbību, ir jānorāda katrs saņemtais 

pilnvarojums - piemēram, klients izsniedzis 

pilnvaru pārstāvēt kādā iestādē vai, piem., 

ir mutisks pilnvarojums pārstāvēt tiesā 

 

34 

Valsts amatpersonas deklarācijas punktā 

“Papildus amati” jānorāda visi saņemtie 

pilnvarojumi, neatkarīgi vai tie tika 

izmantoti.  

35  

Vai finanšu instrumentos jānorāda dati, ja 

kopsumma sastāda 1000 EUR 

 

35 

Valsts amatpersonas deklarācijas punktā 

“Kapitāldaļas un finanšu instrumenti” 

informācija jānorāda neatkarīgi no 

kopsummas. Ja pieder finanšu instrumenti, 

tad tie jānorāda minētajā punktā. 

36  

Vai uzturlīdzekļi, kas tiek ieskaitīti no 

valsts, ielasās automātiski deklarācijā? 

 

36 

Uzturlīdzekļi, ko izmaksā Uzturlīdzekļu 

garantijas fonds valsts amatpersonas 

deklarācijā automātiski neielasās, šie 

ienākumi jānorāda manuāli. 

37  

Cik korekti ir norādīt fiziskās personas 

datus, ja ir pārdotas privātās mantas, bet 

pirms tas fiziskā persona netika informēta, 

ka šādi dati tiks publicēti, aizpildot valsts 

amatpersonas deklarāciju? 

 

37 

Valsts amatpersonas deklarācijas punktā 

“Ienākumi” jānorāda ienākumi, kas gūti 

pārdodot privātas mantas, kaut arī fiziskā 

persona no kuras tika saņemti ienākumi 

netika iepriekš informēta, ka šādi dati tiks 

norādīti valsts amatpersonas deklarācijā. 

 


